
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VIII - Nº 1.214 - 07 de outubro de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Câmara de Vereadores de Ibiporã

CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA

 
 
VICTOR DIVINO CARRERI E ROBERVAL DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã e Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Con-
tas, respectivamente, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e atendendo o contido no seu art. 48 
da Lei Complementar n° 101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), CONVOCAM a CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ; o EXECUTIVO MUNICIPAL DE IBIPORÃ; e a 
COMUNIDADE IBIPORÃENSE para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA de apresentação e discussão do PROJETO DE LEI N° 046/2020, que Estima a receita e fixa a despesa do Município 
de Ibiporã para o exercício financeiro de 2021 (LOA).

 

DIA:                         13-10-2020 (terça-feira) 
HORÁRIO:             19h30min 
LOCAL:                  Sala de Sessões da Câmara Municipal 
 
 

Secretaria da Câmara Municipal, aos 06 dias do mês de Outubro do ano de 2020; 

 
Victor Divino Carreri           	   	 Roberval dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal          	 Presidente da Comissão de Finanças                                   



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Contabilidade

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 

                                                                                                                              
___________________________________________________________________________________ 

Rua: Pe. Vitoriano Valente nº 540 – C. Postal, 31 – Fone: (43) 3178-8442 – Fax: (43) 3178-8504 – Ibiporã - PR 
 

 
 
DECRETO Nº. 429 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de 
R$ 4.650,42 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais e 
quarenta e dois centavos) para reforço de dotação 
orçamentária junto à Fundação Cultural de Ibiporã.   

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº. 3.036 de 17 de 
dezembro de 2019, 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no  corrente  exercício  financeiro, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 4.650,42 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais e quarenta 
e dois centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária: 

 

 
 
 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 
 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  AGNALDO ADELIO EDUARDO 
Prefeito Municipal  Diretor Presidente da FCI 

 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Contratos

TORNA-SE NULA

A publicação do EXTRATO PRIMERO TERMO ADITIVO SUPRESSÃO DE QUANTIDADE E VALOR, publicado à página 04, da Edição nº 1.207 do dia 28/09/2020, do Jornal Oficial do 
Município de Ibiporã.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA:  ROYAL FASHION COMERCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO EIRELI ME

PROC. ADM. Nº. 041/2020 – PROCESSO DISPENSA Nº. 012/2020 – CONTRATO Nº.  187/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais para atender a situação emergencial gerada em decorrência do COVID-19.

- Torna–se nula a referida publicação, em virtude de um erro formal do presente termo aditivo.

Ibiporã, 07 de outubro de 2020.

			                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO PRIMERO TERMO ADITIVO 

 SUPRESSÃO DE QUANTIDADE E VALOR

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: ROYAL FASHION COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI

PROC. ADM. Nº. 041/2020 – Processo Dispensa Nº. 012/2020 – CONTRATO Nº. 187/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais para atender a situação emergencial gerada em decorrência do COVID-19.

- Suprimir do contrato referente ao Lote 01 – Item 01 a quantidade de 16.450 unidades da Máscara KN95, passando o valor total do item para R$136.800,00 (Cento e trinta e seis mil e oitocentos 
reais), para aquisição de 8.550 (Oito mil quinhentos e cinquenta) unidades ao valor unitário de R$16,00 (Dezesseis reais).

- Suprimir do contrato referente ao Lote 02 – Item 01 a quantidade de 15.100 unidades da Mascara Retangular Tripla Com Elástico. 

			                

IBIPORÃ, 07 de outubro de 2020

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Gestão de Pessoas

  

PORTARIA Nº 720, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 
     
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e 
conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de Saúde. 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

16977 674.1 JOSE DOMINGOS ALVES PEREIRA ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 62 15/06/2020 15/08/2020 

17111 1174.1 MARIA INES SARABIA AUXILIAR DE LABORATORIO 60 18/09/2020 16/11/2020 

17012 1438.1 SATILIO KASAI ODONTOLOGO 61 17/07/2020 15/09/2020 

17039 1465.1 SUELY BALESTRA TECNICO EM SAUDE BUCAL 30 13/08/2020 11/09/2020 

C.I. 234/20-DGSO 1760.1 EVELY APARECIDA CANDIDO 
ZEFERINO 

ASSIS DE PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

14 24/06/2020 07/07/2020 

C.I. 260/20-DGSO 1760.1 EVELY APARECIDA CANDIDO 
ZEFERINO 

ASSIS DE PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

14 20/07/2020 02/08/2020 

17019 1825.1 LUCIENE REGINA SANTANA 
ANDREATTI 

ODONTOLOGO 10 03/08/2020 12/08/2020 

C.I. 280/20-DGSO 1825.1 LUCIENE REGINA SANTANA 
ANDREATTI 

ODONTOLOGO 4 13/08/2020 16/08/2020 

16970 1898.1 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA INSPETOR SANITARIO 90 23/07/2020 20/10/2020 

17086 1973.1 SONIA REGINA MARTINS ALVES TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 45 17/08/2020 30/09/2020 

C.I. 291/20-DGSO 2014.1 ERIKA MARIA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 30H 7 15/07/2020 21/07/2020 

C.I. 291/20-DGSO 2014.1 ERIKA MARIA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 30H 12 22/07/2020 02/08/2020 

16960 2035.1 ARLETE DA LUZ ZELADOR 73 20/07/2020 30/09/2020 

17001 2063.1 ELAINE CRISTINA CANDIDO PROFESSOR DOCENTE 60 23/07/2020 20/09/2020 

16982 2099.1 MARIA APARECIDA VALENTIM 
RODRIGUES 

EDUCADOR INFANTIL 40H 30 15/07/2020 13/08/2020 

17092 2135.1 VALDENIR FERREIRA DE LIMA ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 39 03/08/2020 10/09/2020 

17028 2331.1 ANISIO ANTONIO FERREIRA CONDUTOR DE VEICULOS 15 13/07/2020 27/07/2020 

Portaria nº. 720/2020 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

16947 2371.1 LILIAN MARA DE GODOI TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 12 13/07/2020 24/07/2020 

17010 2371.1 LILIAN MARA DE GODOI TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 7 25/07/2020 31/07/2020 

C.I. 268/20-DGSO 2377.1 MARIA APARECIDA LOPES DE 
OLIVEIRA 

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 17 15/07/2020 31/07/2020 

C.I. 268/20-DGSO 2546.1 JOAO DUMAS NETO ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 9 21/07/2020 29/07/2020 

C.I. 296/20-DGSO 2546.1 JOAO DUMAS NETO ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 8 10/08/2020 17/08/2020 

17001 2580.1 ELAINE CRISTINA CANDIDO PROFESSOR DOCENTE 60 23/07/2020 20/09/2020 

C.I. 273/20-DGSO 2635.1 NEUSA APARECIDA RAYMUNDO 
CIRILO 

ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 18 16/07/2020 02/08/2020 

17099 2658.1 ANA MARIA UMBELINO ATENDENTE DE BERCARIO 36 01/08/2020 05/09/2020 

C.I. 268/20-DGSO 2853.1 DIRCE DE CAMPOS ZANINI ZELADOR 12 21/07/2020 01/08/2020 

C.I. 280/20-DGS0O 2853.1 DIRCE DE CAMPOS ZANINI ZELADOR 8 03/08/2020 10/08/2020 

C.I. 296/20-DGSO 3085.1 FABIANA DE MORAES AGENTE SANITARIO 12 05/08/2020 16/08/2020 

C.I. 296/20-DGSO 3085.1 FABIANA DE MORAES AGENTE SANITARIO 12 17/08/2020 28/08/2020 

C.I. 260/20-DGSO 3183.1 JORGE DE SOUZA OLIVEIRA ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 17 08/07/2020 24/07/2020 

C.I. 280/20-DGSO 3189.1 RENE CRISTINA QUERINO AGENTE SANITARIO 11 30/07/2020 09/08/2020 

17057 3189.1 RENE CRISTINA QUERINO AGENTE SANITARIO 30 26/08/2020 24/09/2020 

17003 3276.1 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE 39 24/07/2020 31/08/2020 

16979 3234.1 NEUSILENE REGINA JANUARIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 67 27/07/2020 01/10/2020 

16992 3292.1 MIRELA LOPES DE ARRUDA PROFESSOR DOCENTE 15 30/06/2020 14/07/2020 

16992 3292.1 MIRELA LOPES DE ARRUDA PROFESSOR DOCENTE 15 22/07/2020 05/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 3305.1 JOSIELE DUARTE ALVES AGENTE SANITARIO 16 05/08/2020 20/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 3308.1 LEILIANE DE JESUS DE MARTINI 
LOPES VILAR 

ENFERMEIRO 10 11/08/2020 20/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 3308.1 LEILIANE DE JESUS DE MARTINI 
LOPES VILAR 

ENFERMEIRO 7 21/08/2020 27/08/2020 

17058 3374.1 ALEX SANDRO ALVES CONTADOR 30 27/08/2020 25/09/2020 

Portaria nº. 720/2020 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

17003 3657.1 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º ano 
ao 5º ano) 

39 24/07/2020 31/08/2020 

17096 3749.1 FABIOLA BUENO DA COSTA FUNFAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 90 22/08/2020 19/11/2020 

16964 3751.1 VICTOR HUGO MORELLI ELETRICISTA 31 03/07/2020 02/08/2020 

16992 3851.1 MIRELA LOPES DE ARRUDA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º ano 
ao 5º ano) 

15 30/06/2020 14/07/2020 

16992 3851.1 MIRELA LOPES DE ARRUDA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º ano 
ao 5º ano) 

15 22/07/2020 05/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 3856.1 MARINA DE NOVAIS GONCALVES 
RODRIGUES 

EDUCADOR INFANTIL 40H 6 06/08/2020 11/08/2020 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

C.I. 291/20-DGSO 3856.1 MARINA DE NOVAIS GONCALVES 
RODRIGUES 

EDUCADOR INFANTIL 40H 10 12/08/2020 21/08/2020 

17047 3975.1 HELOIZIS DE OLIVEIRA SILVA 
MARQUES 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 30 24/08/2020 22/09/2020 

C.I. 291/20-DGSO 4151.1 JESSICA APARECIDA DA SILVA 
GOUVEIA 

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 16 06/08/2020 21/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 4162.1 ROSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 10 05/08/2020 14/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 4162.1 ROSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 6 16/08/2020 21/08/2020 

17103 4176.1 JOSIANE VILELA GROU PROFESSOR  120 12/08/2020 09/12/2020 

C.I. 260/20-DGSO 4215.1 ANGELO MARCELO TIRADO DOS 
SANTOS 

ODONTOLOGO 18 08/07/2020 25/07/2020 

17059 4280.1 QUEILA DE ALMEIDA RAIMUNDO EDUCADOR INFANTIL 40H 93 30/06/2020 30/09/2020 

Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para os servidores abaixo relacionados. 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

16973 1081.1 REGINA MARTA M. DA C. 
EVANGELISTA 

ENFERMEIRO 15 25/07/2020 08/08/2020 

17097 1438.1 SATILIO KASAI ODONTOLOGO 59 16/09/2020 13/11/2020 

17106 1465.1 SUELY BALESTRA TECNICO EM SAUDE BUCAL 30 14/09/2020 13/10/2020 

Portaria nº. 720/2020 
 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

16967 1543.1 SUELI SILVA DA GAMA SEGURANÇA 92 01/08/2020 31/10/2020 

17037 1610.1 ANTENOR FERNANDES DO CARMO PEDREIRO 38 11/08/2020 17/09/2020 

16981 1637.1 LUZIA APARECIDA BAENAS ZELANTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 60 08/07/2020 05/09/2020 

17082 1637.1 LUZIA APARECIDA BAENAS ZELANTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 41 06/09/2020 16/10/2020 

16961 1640.1 ESMERALDA MASSI GIROLDO COZINHEIRO 31 01/08/2020 31/08/2020 

17074 1640.1 ESMERALDA MASSI GIROLDO COZINHEIRO 91 01/09/2020 30/11/2020 

17085 1751.1 EDNA CESTARI PINTO ZELADOR 91 07/09/2020 06/12/2020 

16953 1808.1 MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS ZELADOR 30 17/07/2020 15/08/2020 

17038 1808.1 MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS ZELADOR 61 16/08/2020 15/10/2020 

17042 1825.1 LUCIENE REGINA SANTANA 
ANDREATTI 

ODONTOLOGO 43 19/08/2020 30/09/2020 

17031 1880.1 ANDREA APA. STROKA ROZA DE LIMA ENFERMEIRO 32 31/07/2020 31/08/2020 

17066 2093.1 MARIA DE LOURDES MENEGUELLI 
LEMOS 

ZELADOR 61 01/09/2020 31/10/2020 

17050 2099.1 MARIA APARECIDA VALENTIM 
RODRIGUES 

EDUCADOR INFANTIL 40H 15 14/08/2020 28/08/2020 

17048 2293.1 INES APARECIDA FERREIRA ATENDENTE DE BERÇÁRIO 61 01/09/2020 31/10/2020 

17065 2331.1 ANISIO ANTONIO FERREIRA CONDUTOR DE VEICULOS 15 31/08/2020 14/09/2020 

17098 2331.1 ANISIO ANTONIO FERREIRA CONDUTOR DE VEICULOS 4 15/09/2020 18/09/2020 

16965 2335.1 SONIA MARIA CEZAR DE ALMEIDA ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 92 01/08/2020 31/10/2020 

C.I. 273/20-DGSO 2377.1 MARIA APARECIDA LOPES DE 
OLIVEIRA 

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 7 03/08/2020 09/08/2020 

16952 2587.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES PROFESSOR DOCENTE 59 09/07/2020 05/09/2020 

17104 2587.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES PROFESSOR DOCENTE 56 06/09/2020 31/10/2020 

17087 2592.1 BERNADETE DE LOURDES VILARES E 
SOUZA 

PROFESSOR DOCENTE 70 01/09/2020 09/11/2020 

16952 2677.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES PROFESSOR DOCENTE 59 09/07/2020 05/09/2020 

17104 2677.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES PROFESSOR DOCENTE 56 06/09/2020 31/10/2020 

Portaria nº. 720/2020 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

17110 3103.1 SILVIA CRISTINA TEIXEIRA DE SOUZA 
ZAMARIANO 

COZINHEIRO 60 17/09/2020 15/11/2020 

17088 3120.1 LUCELIA APARECIDA ALMEIDA 
PINHEIRO 

ZELADOR 61 01/09/2020 31/10/2020 

17060 3146.1 DILCEIA GONCALVES DE SOUZA ZELADOR 78 15/07/2020 30/09/2020 

17067 3276.1 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE 21 01/09/2020 21/09/2020 

16951 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º ano 
ao 5º ano) 

30 02/07/2020 31/07/2020 

17018 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º ano 
ao 5º ano) 

31 01/08/2020 31/08/2020 

17077 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º ano 
ao 5º ano) 

39 01/09/2020 09/10/2020 

16962 3361.1 NORTON CARVALHO SILVA CONDUTOR DE VEICULOS 92 01/08/2020 31/10/2020 

17095 3513.1 MARIA APARECIDA NEGRO ANDRADE PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º ano 
ao 5º ano) 

88 14/09/2020 10/12/2020 

16968 3527.1 RODRIGO BETIATI PROFESSOR DOCENTE (Atuar na 
Disciplina de Educação Fisica) 

61 01/08/2020 30/09/2020 

16971 3560.1 CLEBER DE AZEVEDO BERALDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 66 27/07/2020 30/09/2020 

17067 3657.1 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º ano 
ao 5º ano) 

21 01/09/2020 21/09/2020 

17029 3751.1 VICTOR HUGO MORELLI ELETRICISTA 32 03/08/2020 03/09/2020 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

16997 3770.1 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 10 04/08/2020 13/08/2020 

17051 3770.1 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 29 14/08/2020 11/09/2020 

16974 3839.1 SEBASTIANA IZABEL MIZAEL 
FERREIRA 

TECNICO DE ENFERMAGEM 31 01/08/2020 31/08/2020 

17075 3839.1 SEBASTIANA IZABEL MIZAEL 
FERREIRA 

TECNICO DE ENFERMAGEM 26 01/09/2020 26/09/2020 

Portaria nº. 720/2020 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

16994 3892.1 BIANCA SOARES DE FARIAS EDUCADOR INFANTIL 40H 46 17/07/2020 31/08/2020 

17056 4096.1 PATRICIA PEREIRA GRANADO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 52 28/08/2020 18/10/2020 

17063 4114.1 MONIQUE MARQUESETE CUIDADOR SOCIAL 30 01/09/2020 30/09/2020 

16847 4119.1 PRISCILA CIRINO DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO 30 21/07/2020 19/08/2020 

Art. 3º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença para Tratamento de Saúde. 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

16977 674.1 JOSE DOMINGOS ALVES PEREIRA ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 
16/08/2020 

17111 1174.1 MARIA INES SARABIA AUXILIAR DE LABORATORIO 
17/11/2020 

17012 1438.1 SATILIO KASAI ODONTOLOGO ..................... 

17039 1465.1 SUELY BALESTRA TECNICO EM SAUDE BUCAL 12/09/2020 

C.I. 234/20-DGSO 1760.1 EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO ASSIS DE PLANEJAMENTO E GESTAO 08/07/2020 

C.I. 260/20-DGSO 1760.1 EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO ASSIS DE PLANEJAMENTO E GESTAO 03/08/2020 

17019 1825.1 LUCIENE REGINA SANTANA ANDREATTI ODONTOLOGO 13/08/2020 

C.I. 280/20-DGSO 1825.1 LUCIENE REGINA SANTANA ANDREATTI ODONTOLOGO 17/08/2020 

16970 1898.1 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA INSPETOR SANITARIO 
21/10/2020 

17086 1973.1 SONIA REGINA MARTINS ALVES TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 
01/10/2020 

C.I. 291/20-DGSO 2014.1 ERIKA MARIA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 30H 22/07/2020 

C.I. 291/20-DGSO 2014.1 ERIKA MARIA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 30H 03/08/2020 

16960 2035.1 ARLETE DA LUZ ZELADOR ..................... 

17001 2063.1 ELAINE CRISTINA CANDIDO PROFESSOR DOCENTE 21/09/2020 

16978 2099.1 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 40H 14/08/2020 

Portaria nº. 720/2020 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

17092 2135.1 VALDENIR FERREIRA DE LIMA ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 11/09/2020 

17028 2331.1 ANISIO ANTONIO FERREIRA CONDUTOR DE VEICULOS 28/07/2020 

16947 2371.1 LILIAN MARA DE GODOI TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 25/07/2020 

17010 2371.1 LILIAN MARA DE GODOI TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 01/08/2020 

C.I. 268/20-DGSO 2377.1 MARIA APARECIDA LOPES DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
01/08/2020 

C.I. 268/20-DGSO 25461 JOAO DUMAS NETO ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 
30/07/2020 

C.I. 296/20-DGSO 25461 JOAO DUMAS NETO ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 
18/08/2020 

17001 2580.1 ELAINE CRISTINA CANDIDO PROFESSOR DOCENTE 21/09/2020 

C.I. 273/20-DGSO 2635.1 NEUSA APARECIDA RAYMUNDO CIRILO ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 
03/08/2020 

C.I. 268/20-DGSO 2853.1 DIRCE DE CAMPOS ZANINI ZELADOR 02/08/2020 

C.I. 280/20-DGS0O 2853.1 DIRCE DE CAMPOS ZANINI ZELADOR 11/08/2020 

C.I. 296/20-DGSO 3085.1 FABIANA DE MORAES AGENTE SANITARIO 17/08/2020 

C.I. 296/20-DGSO 3085.1 FABIANA DE MORAES AGENTE SANITARIO 29/08/2020 

C.I. 260/20-DGSO 3183.1 JORGE DE SOUZA OLIVEIRA ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 25/07/2020 

C.I. 280/20-DGSO 3189.1 RENE CRISTINA QUERINO AGENTE SANITARIO 10/08/2020 

17057 3189.1 RENE CRISTINA QUERINO AGENTE SANITARIO 25/09/2020 

16979 3234.1 NEUSILENE REGINA JANUARIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/10/2020 

16992 3292.1 MIRELA LOPES DE ARRUDA PROFESSOR DOCENTE 15/07/2020 

16992 3292.1 MIRELA LOPES DE ARRUDA PROFESSOR DOCENTE 06/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 3305.1 JOSIELE DUARTE ALVES AGENTE SANITARIO 21/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 3308.1 LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR ENFERMEIRO 21/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 3308.1 LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR ENFERMEIRO 28/08/2020 

17058 3374.1 ALEX SANDRO ALVES CONTADOR 26/09/2020 

Portaria nº. 720/2020 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

17096 3749.1 FABIOLA BUENO DA COSTA FUNFAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 20/11/2020 

16964 3751.1 VICTOR HUGO MORELLI ELETRICISTA 03/08/2020 

16992 3851.1 MIRELA LOPES DE ARRUDA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

15/07/2020 

16992 3851.1 MIRELA LOPES DE ARRUDA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

06/08/2020 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

C.I. 291/20-DGSO 3856.1 MARINA DE NOVAIS GONCALVES RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 40H 12/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 3856.1 MARINA DE NOVAIS GONCALVES RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 40H 22/08/2020 

17047 3975.1 HELOIZIS DE OLIVEIRA SILVA MARQUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 23/09/2020 

C.I. 291/20-DGSO 4151.1 JESSICA APARECIDA DA SILVA GOUVEIA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 4162.1 ROSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 15/08/2020 

C.I. 291/20-DGSO 4162.1 ROSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 22/08/2020 

17103 4176.1 JOSIANE VILELA GROU PROFESSOR  10/12/2020 

C.I. 260/20-DGSO 4215.1 ANGELO MARCELO TIRADO DOS SANTOS ODONTOLOGO 26/07/2020 

16973 1081.1 REGINA M. M. DA COSTA EVANGELISTA ENFERMEIRO 09/08/2020 

17097 1438.1 SATILIO KASAI ODONTOLOGO 14/11/2020 

17106 1465.1 SUELY BALESTRA TECNICO EM SAUDE BUCAL 14/10/2020 

17037 1610.1 ANTENOR FERNANDES DO CARMO PEDREIRO 18/09/2020 

16981 1637.1 LUZIA APARECIDA BAENAS ZELANTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 06/09/2020 

17074 1640.1 ESMERALDA MASSI GIROLDO COZINHEIRO 01/12/2020 

17085 1751.1 EDNA CESTARI PINTO ZELADOR 
07/12/2020 

16953 1808.1 MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS ZELADOR 16/08/2020 

17038 1808.1 MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS ZELADOR 16/10/2020 

Portaria nº. 720/2020 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

17096 3749.1 FABIOLA BUENO DA COSTA FUNFAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 20/11/2020 

17031 1880.1 ANDREA APA. STROKA ROZA DE LIMA ENFERMEIRO 01/09/2020 

17050 2099.1 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 40H 29/08/2020 

17065 2331.1 ANISIO ANTONIO FERREIRA CONDUTOR DE VEICULOS 15/09/2020 

17098 2331.1 ANISIO ANTONIO FERREIRA CONDUTOR DE VEICULOS 19/09/2020 

C.I. 273/20-DGSO 2377.1 MARIA APARECIDA LOPES DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
10/08/2020 

16952 2587.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES PROFESSOR DOCENTE 06/09/2020 

17087 2592.1 BERNADETE DE LOURDES VILARES E SOUZA PROFESSOR DOCENTE 
10/11/2020 

16952 2677.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES PROFESSOR DOCENTE 06/09/2020 

17110 3103.1 SILVIA CRISTINA TEIXEIRA DE SOUZA ZAMARIANO COZINHEIRO 16/11/2020 

17067 3276.1 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE 22/09/2020 

17067 3657.1 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

22/09/2020 

16951 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

01/08/2020 

17018 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

01/09/2020 

17077 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

10/10/2020 

17095 3513.1 MARIA APARECIDA NEGRO ANDRADE PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

11/12/2020 

17029 3751.1 VICTOR HUGO MORELLI ELETRICISTA 04/09/2020 

17051 3770.1 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 12/09/2020 

Portaria nº. 720/2020 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

16974 3839.1 SEBASTIANA IZABEL MIZAEL FERREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 01/09/2020 

17075 3839.1 SEBASTIANA IZABEL MIZAEL FERREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 27/09/2020 

16994 3892.1 BIANCA SOARES DE FARIAS EDUCADOR INFANTIL 40H 01/09/2020 

17056 4096.1 PATRICIA PEREIRA GRANADO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 19/10/2020 

17063 4114.1 MONIQUE MARQUESETE CUIDADOR SOCIAL 01/10/2020 

16847 4119.1 PRISCILA CIRINO DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO 
20/08/2020 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 721, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

     
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e 
conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã e artigo 7º, inciso I do Decretos nº 689/2012 e 
690/2012, de 27 de novembro de 2012, em atendimentos as Perícias Médica, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados que estão em período de estágio probatório, Licença para Tratamento de Saúde. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 
17006 4407.1 JULIANA AKEMI MURAGUCHI KOGUISHI MEDICO CLINICO GERAL 15 06/08/2020 20/08/2020 

17043 4407.1 JULIANA AKEMI MURAGUCHI KOGUISHI MEDICO CLINICO GERAL 15 21/08/2020 04/09/2020 

C.I. 268/20-
DGSO 

4437.1 REVERSON BUENO DE SOUZA ELETRICISTA 14 10/07/2020 23/07/2020 

C.I. 280/20-
DGSO 

4437.1 REVERSON BUENO DE SOUZA ELETRICISTA 11 28/07/2020 07/08/2020 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

17091 4501.1 KENYA RAYZA DE MORAIS LIMA PSICOLOGO 11 02/09/2020 12/09/2020 

17113 4501.1 KENYA RAYZA DE MORAIS LIMA PSICOLOGO 6 13/09/2020 18/09/2020 

Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para a servidora abaixo relacionada que está em período de estágio probatório. 
Nº PERÍCIA MATRÍ. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

16951 3846.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º 
ano ao 5º ano) 

30 02/07/2020 31/07/2020 

17018 3846.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º 
ano ao 5º ano) 

31 01/08/2020 31/08/2020 

17077 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º 
ano ao 5º ano) 

39 01/09/2020 09/10/2020 

Portaria nº. 721/2020 
Art. 3º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório das servidoras abaixo relacionadas, em face dos afastamentos de seus cargos, por motivo de estarem em Licença para Tratamento de Saúde. 
Parágrafo único: Os dias não considerados de efetivo exercício neste artigo ensejarão a prorrogação do estágio probatório pelo período correspondente. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 
16951 3846.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 

Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 
30 02/07/2020 31/07/2020 

17018 3846.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

31 01/08/2020 31/08/2020 

17077 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

39 01/09/2020 09/10/2020 

17006 4407.1 JULIANA AKEMI MURAGUCHI 
KOGUISHI 

MEDICO CLINICO GERAL 15 06/08/2020 20/08/2020 

17043 4407.1 JULIANA AKEMI MURAGUCHI 
KOGUISHI 

MEDICO CLINICO GERAL 15 21/08/2020 04/09/2020 

Art. 4º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença para Tratamento de Saúde. 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

17077 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

10/10/2020 

16951 3846.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

01/08/2020 

17018 3846.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

01/09/2020 

17006 4407.1 JULIANA AKEMI MURAGUCHI KOGUISHI MEDICO CLINICO GERAL 21/08/2020 

17043 4407.1 JULIANA AKEMI MURAGUCHI KOGUISHI MEDICO CLINICO GERAL 05/09/2020 

C.I. 268/20-
DGSO 

4437.1 REVERSON BUENO DE SOUZA ELETRICISTA 24/07/2020 

C.I. 280/20-
DGSO 

4437.1 REVERSON BUENO DE SOUZA ELETRICISTA 08/08/2020 

17091 4501.1 KENYA RAYZA DE MORAIS LIMA PSICOLOGO 13/09/2020 

17113 4501.1 KENYA RAYZA DE MORAIS LIMA PSICOLOGO 19/09/2020 

Portaria nº. 721/2020 
Art. 5º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, o retorno ao estágio probatório, por motivo do término da Licença para Tratamento de Saúde. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 
17006 4407.1 JULIANA AKEMI MURAGUCHI KOGUISHI MEDICO CLINICO GERAL 21/08/2020 

17043 4407.1 JULIANA AKEMI MURAGUCHI KOGUISHI MEDICO CLINICO GERAL 05/09/2020 

17077 3386.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

10/10/2020 

16951 3846.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

01/08/2020 

17018 3846.1 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

01/09/2020 

Art. 6º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 722, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e 
conforme Artigo 121 da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,  

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família. 

Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

17084 1763.1 RITA DE CASSIA BISCALCHIM 
PIMENTA ATENDENTE DE BERCARIO 44 25/08/2020 07/10/2020 

17090 2379.1 MARIA JOSE DA SILVA DE OLIVEIRA ATENDENTE DE BERCARIO 53 24/07/2020 14/09/2020 

16976 3278.1 JULIANA BORGES DE SOUZA PROFESSOR DOCENTE 49 24/07/2020 10/09/2020 

17011 3808.1 ANA CARLA DO NASCIMENTO TECNICO DE ENFERMAGEM 29 03/08/2020 31/08/2020 

17064 3808.1 ANA CARLA DO NASCIMENTO TECNICO DE ENFERMAGEM 24 01/09/2020 24/09/2020 

17100 4011.1 JACQUELINE MONTILHA LEONARDI PSICOLOGO 30 14/09/2020 13/10/2020 

Art. 2º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família. 
Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO A PARTIR 

17084 1763.1 RITA DE CASSIA BISCALCHIM PIMENTA ATENDENTE DE BERCARIO 08/10/2020 

17090 2379.1 MARIA JOSE DA SILVA DE OLIVEIRA ATENDENTE DE BERCARIO 15/09/2020 

16976 3278.1 JULIANA BORGES DE SOUZA PROFESSOR DOCENTE 11/09/2020 

17011 3808.1 ANA CARLA DO NASCIMENTO TECNICO DE ENFERMAGEM 01/09/2020 

17064 3808.1 ANA CARLA DO NASCIMENTO TECNICO DE ENFERMAGEM 25/09/2020 

17100 4011.1 JACQUELINE MONTILHA LEONARDI PSICOLOGO 14/10/2020 

Portaria nº. 722/2020 
 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

PORTARIA Nº. 723, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.   
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e 
conforme o disposto e conforme artigo 121 da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e artigo 2º do Decreto nº 423/2004, em atendimento a Perícia Médica nº. 16976, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER à servidora JULIANA BORGES DE SOUZA – matrícula 4322.1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor Docente (Atuar no Ensino Fundamental - anos iniciais-1º ano ao 5º ano), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, 49(quarenta e nove) dias a partir de 24 de julho de 2020 de Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da Família. 
Art. 2º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório da servidora por mesmo período acima citado, em face do afastamento de seu cargo, por motivos de estar em licença por motivo de doença 
em pessoa da família. 
Parágrafo único: Os dias não considerados de efetivo exercício neste artigo ensejarão a prorrogação do estágio probatório pelo período correspondente. 
Art. 3º Fica a servidora acima citada, a retornar às atividades laborais e ao estágio probatório, a partir de 11 de setembro de 2020, por motivo do término da Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da Família. 
Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 724, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme 
o disposto no artigo 113, da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

RESOLVE: 
Art.1º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas à Licença por Acidente em Serviço. 

.Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 
16999 1471.1 REGINA ELIZABETH LUSTOSA 

STROZZI 
ODONTOLOGO 60 28/07/2020 25/09/2020 

17040 3929.1 JOSELAINE CARMO LELIS PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º 
ano ao 5º ano) 

45 28/07/2020 10/09/2020 

Art. 2º PRORROGAR a Licença por Acidente em Serviço para as servidoras abaixo relacionadas. 
Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO DIAS A PARTIR RETORNO 

17093 3929.1 JOSELAINE CARMO LELIS PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais-1º 
ano ao 5º ano) 

29 11/09/2020 09/10/2020 

16966 4008.1 ALICE APARECIDA BARBOZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15 20/07/2020 03/08/2020 

Art. 3º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença por Ac idente em Serviço. 
Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO RETORNO 

16999 1471.1 REGINA ELIZABETH LUSTOSA STROZZI ODONTOLOGO 26/09/2020 

17093 3929.1 JOSELAINE CARMO LELIS PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

10/10/2020 

17040 3929.1 JOSELAINE CARMO LELIS PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

11/09/2020 

16966 4008.1 ALICE APARECIDA BARBOZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 04/08/2020 

Portaria nº. 724/2020 
Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº. 725, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.    

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e 
conforme o disposto no artigo108, da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, alterada através da Lei Municipal n° 2797/2015, de 20 de dezembro de 2015, e em 
atendimento aos requeridos pelos protocolos, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, 120 (cento e vinte) dias, de Licença à Gestante (maternidade).  
Protoc. Matr. Nome Cargo A partir Término 
8644/2020 
21/09/2020 

3649.1 FRANCIELLE APARECIDA BALDINI PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

18/09/2020 15/01/2021 

9020/2020 
30/09/2020 

3737.1 INGRID BATISTA DA SILVA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

25/09/2020 22/01/2021 

8575/2020 
17/09/2020 

4161.1 ANGEL LORHAYNE DE SOUZA 
SANCHEZ REIS 

EDUCADOR INFANTIL 40H 21/08/2020 18/12/2020 

9020/2020 
30/09/2020 

4290.1 INGRID BATISTA DA SILVA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

25/09/2020 22/01/2021 

6045/2020 
06/07/2020 

4327.1 FRANCIELLE APARECIDA BALDINI PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

18/09/2020 15/01/2021 

Art. 2º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a Licença à Gestante (maternidade), concedida para as servidoras abaixo relacionadas. 
Protoc. Matr. Nome Cargo A partir Término 
8644/2020 
21/09/2020 

3649.1 FRANCIELLE APARECIDA BALDINI PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

16/01/2021 16/03/2021 

9020/2020 
30/09/2020 

3737.1 INGRID BATISTA DA SILVA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

23/01/2021 23/03/2021 

8575/2020 
17/09/2020 

4161.1 ANGEL LORHAYNE DE SOUZA 
SANCHEZ REIS 

EDUCADOR INFANTIL 40H 19/12/2020 16/02/2021 

9020/2020 
30/09/2020 

4290.1 INGRID BATISTA DA SILVA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

23/01/2021 23/03/2021 

6045/2020 
06/07/2020 

4327.1 FRANCIELLE APARECIDA BALDINI PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

16/01/2021 16/03/2021 

Art. 3º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença à Gestante (maternidade).                                   Portaria nº. 725/2020 
Matr. Nome 

Cargo 
Retorno 

3649.1 FRANCIELLE APARECIDA BALDINI PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino Fundamental-anos 
iniciais-1º ano ao 5º ano) 

17/03/2021 

3737.1 INGRID BATISTA DA SILVA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino Fundamental-anos 
iniciais-1º ano ao 5º ano) 

24/03/2021 

4161.1 ANGEL LORHAYNE DE SOUZA SANCHEZ REIS EDUCADOR INFANTIL 40H 17/02/2021 

4290.1 INGRID BATISTA DA SILVA PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino Fundamental-anos 
iniciais-1º ano ao 5º ano) 

24/03/2021 

4327.1 FRANCIELLE APARECIDA BALDINI PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino Fundamental-anos 
iniciais-1º ano ao 5º ano) 

17/03/2021 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

PORTARIA Nº. 726, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e 
considerando o Capítulo V, artigo 84, inciso III e alínea “b” da Lei Municipal nº 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 08 (oito) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família.  
Nº Protocolo Matr. Nome Cargo Ocorrido em Término 
8833/2020 – 
24/09/2020 

1405.1 JUAREZ AFONSO IGNACIO ECONOMISTA 22/09/2020 29/09/2020 

8912/2020 – 
28/09/2020 

2636.1 LUIS DOMINGOS DA SILVA CONDUTOR DE VEICULOS 26/09/2020 03/10/2020 

8914/2020 – 
28/09/2020 

2722.1 SERGIO GALAN DE SIQUEIRA CONDUTOR DE VEICULOS 26/09/2020 03/10/2020 

8583/2020 – 
17/09/2020 

3688.1 EVILASIO ALVES DE OLIVEIRA CONDUTOR DE VEICULOS 06/09/2020 13/09/2020 

Art. 2º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término Licença por Falecimento de Pessoa da Família. 
Matr. Nome Cargo Retorno 

1405.1 JUAREZ AFONSO IGNACIO ECONOMISTA 30/09/2020 

2636.1 LUIS DOMINGOS DA SILVA CONDUTOR DE VEICULOS 04/10/2020 

2722.1 SERGIO GALAN DE SIQUEIRA CONDUTOR DE VEICULOS 04/10/2020 

3688.1 EVILASIO ALVES DE OLIVEIRA CONDUTOR DE VEICULOS 14/09/2020 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

PORTARIA Nº. 727, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere por Lei, o Decreto nº 324/2001, artigo 2º, inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, 
considerando o Capítulo V, art. 84, inciso III e alínea “a” da Lei Municipal nº 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã e, em atendimento ao requerido pelo protocolo sob o nº 
8915/2020 – 28/09/2020, 

RESOLVE: 
Art.1º CONCEDER à servidora LUCINEA VELOSO DE ALCANTARA BARBOSA - matrícula 3870.1, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 08 
(oito) dias de Licença Casamento, ocorrido no dia 26 de setembro de 2020.  
Art. 2º Fica a servidora acima citada, a retornar às atividades laborais, a partir de 04 de outubro de 2020, por motivo do término da Licença Casamento. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

PORTARIA Nº. 728, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e 
conforme o disposto no artigo 111 da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, em atendimento ao protocolo sob o nº. 8603/2020 – 17/09/2020, 

RESOLVE:  
Art. 1º CONCEDER ao servidor HUGO PEREIRA DE MORAIS, matrícula 4524.1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce o cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem, 05 (cinco) dias de 
Licença Paternidade, a partir de 11 de setembro de 2020. 
Art. 2º Fica o servidor acima citado, a retornar às atividades laborais, a partir de 16 de setembro de 2020, por motivo do término da Licença Paternidade. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

PORTARIA Nº 729 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e artigos 
68 e 69, §1º da Lei Municipal nº 2236/2008 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e requerimento protocolado sob o nº 7462/2020 – 14/08/2020, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER à servidora JULIANA AKEMI MURAGUCHI KOGUISHI - matrícula 4407.1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Médico Clínico Geral, horário especial para participar 
do Curso de Pós Graduação – nível de Mestrado Acadêmico em Exercício Físico na Físico na Promoção da Saúde – UNOPAR -  Londrina/PR- Ensino Superior, no período de 05 de setembro de 2020 a 21 de 
dezembro de 2020, todas as segundas-feiras, total de horas para reposição 96h00min. 
Art. 2º Fica estabelecida, a partir de 05 de setembro de 2020 a obrigatoriedade da servidora de repor as horas contratuais, de acordo com o cronograma de reposição de horas estabelecido pelo órgão de lotação. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

PORTARIA Nº. 730, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e de 
acordo com o artigo 95, inciso XI, e artigo 134, da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  e suas alterações, e em atendimento aos requeridos 
protocolos, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados à Licença a título de Prêmio Assiduidade em descanso. 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Dias Meses Início Término 
7729/2020 - 
21/08/2020 

2325.1 VALDIRENE APA. DE OLIVEIRA 
SOUZA 

3º 15/02/2010 - 
14/02/2015 

60 2º e 3º 14/09/2020 12/11/2020 

8449/2020 - 
14/09/2020 

2575.1 JAYME LUIZ LINO 2º 04/02/2008 - 
03/02/2013 

30 2º 15/09/2020 14/10/2020 

Art. 2º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença a título de Prêmio Assiduidade em descanso. 
Matr. Nome Retorno 

2325.1 VALDIRENE APA. DE OLIVEIRA SOUZA 13/11/2020 

2575.1 JAYME LUIZ LINO 15/10/2020 

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

PORTARIA Nº 731, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e 
considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em conformidade com o artigo 3º, inciso III do 
Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos. 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de setembro de 2020, para tratamento de saúde, conforme relação abaixo.  

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Meses 
6918/2020 - 29/07/2020 3770.1 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO 1º 01/08/2014 - 31/07/2019 2º 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 732, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142, 144 e 147 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o pagamento de 1/3 de Adicional de férias, no mês de setembro de 2020, referente a 18 dias de férias regulamentares em descanso. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

2012.1 LEONELSON PEREIRA DA SILVA 2019/2020 05/10/2020 22/10/2020 

2162.1 JOSE FAGUNDES DOS REIS 2019/2020 13/10/2020 30/10/2020 

2546.1 JOAO DUMAS NETO 2019/2020 13/10/2020 30/10/2020 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 733, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme 
disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de setembro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 
50.1 CARLOS AUGUSTO RAMOS 2019/2020 01/10/2020 30/10/2020 

657.1 ADELINO VENANCIO DA SILVA 2019/2020 01/10/2020 30/10/2020 

920.1 MANOELINO DE CARVALHO 2019/2020 29/09/2020 28/10/2020 

1085.1 EDILSON APARECIDO ALVES 2019/2020 05/10/2020 03/11/2020 

1454.1 JAMES ALBERTO DE CASTRO MOTTA 2019/2020 29/10/2020 27/11/2020 

1558.1 RAFAT ISSA 2018/2019 01/10/2020 30/10/2020 

1624.1 GRACIELLE MIRLENE CASU DA SILVA 2019/2020 16/10/2020 14/11/2020 

1860.1 VANICE DE OLIVEIRA BARBOSA 2019/2020 05/10/2020 03/11/2020 

2002.1 JOSE APARECIDO ALVES 2018/2019 05/10/2020 03/11/2020 

2216.1 CLAUDEMIR DE AZEVEDO 2019/2020 19/10/2020 17/11/2020 

2289.1 LUCIANE AKEMI IRIA FUJITA 2018/2019 15/10/2020 13/11/2020 

2401.1 MILTON SILVA DA ROCHA 2019/2020 08/10/2020 06/11/2020 

2991.1 FABIO HENRIQUE BORGES MULERO 2018/2019 21/09/2020 20/10/2020 

3068.1 SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 2019/2020 01/10/2020 30/10/2020 

3184.1 OSVALDO JARDIM DOS SANTOS 2018/2019 01/10/2020 30/10/2020 

3187.1 EUCLIDES NUNES FARIA 2018/2019 08/09/2020 07/10/2020 

3305.1 JOSIELE DUARTE ALVES 2019/2020 08/09/2020 07/10/2020 

3312.1 ANDRESSA DAS GRACAS S. DE PAULO 2018/2019 25/09/2020 24/10/2020 

3342.1 ANDRESA DE FATIMA OLIVEIRA 2019/2020 21/09/2020 20/10/2020 

3412.1 RODRIGO DE ANDRADE OLIVATO 2019/2020 13/10/2020 11/11/2020 

3698.1 CLAUDIO LUIS MOREIRA 2019/2020 27/10/2020 25/11/2020 

3704.1 SERGIO LUIS DE OLIVEIRA 2019/2020 01/10/2020 30/10/2020 

3786.1 JULIO CESAR DUTRA 2019/2020 05/10/2020 03/11/2020 

4065.1 CLARISSE YAMAUCHI 2019/2020 16/10/2020 14/11/2020 

4149.1 LETICIA BARBIERI MARTINS 2019/2020 02/01/2020 31/01/2020 

4221.1 MARIA ROMANA MORETTO BIANCO 2019/2020 17/10/2020 15/11/2020 

4255.1 TANIA LENI SCHEIDEMANTEL PALMA 2019/2020 19/10/2020 17/11/2020 

4262.1 SAMUEL RUFINO TAVARES 2019/2020 15/10/2020 13/11/2020 

Portaria nº. 733/2020 
MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 
4263.1 LEANDER LINCOLN DA SILVA 2019/2020 15/10/2020 13/11/2020 

4265.1 DOMINGOS TEIXEIRA DOS SANTOS 2019/2020 15/10/2020 13/11/2020 

4272.3 DIOGO FRANCISCO PEREZ 2019/2020 19/10/2020 17/11/2020 

4344.1 TISSIANE SOARES SEIXAS DE MATTOS 2018/2019 06/10/2020 04/11/2020 

4361.1 RENATO RODRIGUES DAS FLORES 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

4369.1 KAWANA MEGUMI UEHARA 2018/2019 01/10/2020 30/10/2020 

4378.1 ELOISI DELALIBERA RUZZON 2018/2019 10/09/2020 09/10/2020 

4405.1 MELYNA CRISTIANE DE OLIVEIRA 2019/2020 19/10/2020 17/11/2020 

4439.1 WESLEY MARCIO TEOFILO 2019/2020 08/09/2020 07/10/2020 

4443.1 PAULO HENRIQUE CRINCEV 2019/2020 15/10/2020 13/11/2020 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 734, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme 
disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e suas alterações, 

RESOLVE: 
Art.  1º  CONCEDER  aos  servidores abaixo  relacionados,  o  pagamento  de  1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de setembro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, 
parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

1081.1 
 REGINA MARTA MOURA DA COSTA EVANGELISTA  2019/2020 

 
16/10/2020 30/10/2020 

01/02/2021 15/02/2021 

2025.1 
 

JOAQUIM MOURA FILHO 
  

2019/2020 
 

05/10/2020 19/10/2020 

21/01/2020 04/02/2020 

2281.1 
 DALVINA APARECIDA DE OLIVEIRA AMARAL  2019/2020 

 
13/10/2020 27/10/2020 

15/03/2021 29/03/2021 

2563.1 
 

JOAO MARCOS DE AZEVEDO 
  

2019/2020 
 

22/09/2020 06/10/2020 

01/02/2020 15/02/2020 

2855.1 
 

ANDREZA BRUSCHI CARDOSO 
  

2019/2020 
 

13/10/2020 27/10/2020 

29/01/2021 12/02/2021 

2960.1 
 NILCE SATIMI HASEGAWA NAKAYAMA  2019/2020 

 
13/10/2020 27/10/2020 

01/03/2021 15/03/2021 

3163.1 
 

DIONADIR DE ALMEIDA 
  

2019/2020 
 

13/10/2020 27/10/2020 

05/04/2020 19/04/2020 

3554.1 
 

IZIS ROCHA 
  

2019/2020 
 

13/10/2020 27/10/2020 

15/03/2020 29/03/2020 

3917.1 
 

GUILHERME VICENTINE JUNIOR 
  

2019/2020 
 

13/10/2020 27/10/2020 

01/02/2021 15/02/2021 

4109.1 
 

CLEOSMIR SOARES GRIZOSTE 
  

2019/2020 
 

19/10/2020 02/11/2020 

15/02/2021 01/03/2021 

4115.1 
 

CARLOS ALBERTO PEREIRA 
  

2019/2020 
 

16/10/2020 30/10/2020 

15/02/2021 01/03/2021 

4208.1 
 JOSE ALBERTO FARIAS CACIATORI FILHO  2019/2020 

 
01/10/2020 15/10/2020 

22/02/2021 08/03/2021 

4271.1 
 ALEXANDRE VICENTE DO NASCIMENTO  2019/2020 

 
02/10/2020 16/10/2020 

29/01/2020 12/02/2020 

4319.1 
 

NELSI APARECIDA BERTOLLA 
  

2019/2020 
 

05/10/2020 19/10/2020 

01/02/2021 15/02/2021 

4491.1 
 

SAMUEL PIRES PASSOS JUNIOR 
  

2019/2020 
 

05/10/2020 19/10/2020 

28/01/2021 11/02/2021 

4501.1 
 

KENYA RAYZA DE MORAIS LIMA 
  

2019/2020 
 

13/10/2020 27/10/2020 

29/01/2021 12/02/2021 

Portaria nº. 734/2020 
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 735, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme 
Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafos 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Público Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do quadro do Magistério Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de setembro de 2020, referente a 30 dias de 
férias regulamentares em descanso.  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 
     

1733.1 EUNICE MACIEL DE SOUZA 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

2197.1 SANDRA REGINA PEDRO 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

2209.1 CLEUSA MAIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

2214.1 APARECIDA OTILHA CHAGAS NUNES 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

2896.1 MARIA ELIZABETH S. DE OLIVEIRA MARTINS 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3036.1 CLAUDIO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3158.1 ANA PAULA BETIATI MARQUES 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3160.1 JOSELITA DA SILVA PIMENTEL 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3161.1 ANGELA SANCHES GARCIA DA SILVA 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3167.1 ALEX SANDRA DERUZA BENATTI 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3169.1 MARIA JOSE GIMENES OLIVEIRA 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3306.1 ROSIMAR REGINA CAVALCANTI G. LEBRE 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3307.1 JACQUELINE FLAUZINO PIZZI 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3568.1 MARIA CLEMENTINA BERTONCINI 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

3657.1 SOLANGE DE SOUZA RAMOS 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4023.1 ANGELICA MACHADO DE LIMA DA SILVA 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4024.1 ANDREIA CIPRIANO SEMPREBOM 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4025.1 AGLISMARY APARECIDA MORETTO MORELLI 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4027.1 MARIANY CRISTHINE BRESSAN 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4203.1 ALDRYN ROBERTA VILLAS BOAS 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4204.1 LALESCA CAROLINI SOUZA SAMPAIO 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4209.1 JUSCENE KOLAPOUSKI TRINDADE DONA 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4360.1 CELIA PAULETTI PARRALEGO 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4449.1 PATRICK GARCIA ALVES 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4452.1 MARINETE JESUS VIEIRA CARNEIRO 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4453.1 LAIS FERNANDA DA COSTA BARBOSA 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4512.1 LIDIA MILANIA MAGALHAES LOUREIRO 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4513.1 ISABELA APARECIDA LAVISIO 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4514.1 ELIANE FERREIRA DE ASSIS 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

4517.1 PRISCILA CRISTINA COSTA DA ROCHA FRAGA 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

Portaria nº. 735/2020 
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 736, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, 
considerando o artigo 130 e 134 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, inciso I, e Lei 13.467/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de setembro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas 
em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

9123.1 
  

ALDRY FRANCIELE TEIXEIRA 
  

2019/2020 
  

13/10/2020 27/10/2020 

01/02/2021 15/02/2021 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 737, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, 
considerando o artigo 130 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, inciso I, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de setembro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

9078.1 FRANK TOSHIO HOSHI 2019/2020 13/10/2020 11/11/2020 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº. 738, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme 
o artigo 149, inciso IV da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos  Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:  
Art. 1º CANCELAR, o período aquisitivo das Férias regulamentares das servidoras abaixo relacionadas, por motivo que se afastarem no período aquisitivo, de licença para tratamento de saúde, por tempo superior a 
180 (cento e oitenta) dias. 

MATR. NOME CARGO PERÍODO 

3839.1 SEBASTIANA IZABEL MIZAEL FERREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 05/12/2018 - 
04/12/2019 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

14  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

PORTARIA Nº 739, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

RESOLVE: 
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº. 175, de 11 de março de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de fevereiro de 2020, referente a 30 
dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.  
Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4060.1 
  

CAMILA RAVANHANI 
  

2019/2020 
  

27/02/2020 12/03/2020 

28/09/2020 12/10/2020 

Leia-se: 
MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4060.1 
  

CAMILA RAVANHANI 
  

2019/2020 
  

27/02/2020 12/03/2020 

24/09/2020 08/10/2020 

 
Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº 222, de 26 de março de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de março de 2020. 
Onde se lê:  
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3430.1 
  

FERNANDA PAES 
  

2019/2020 
  

13/04/2020 12/05/2020 

13/10/2020 27/10/2020 

Leia-se: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.”  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3430.1 
  
  

FERNANDA PAES 
  
  

2019/2020 
  
  

13/04/2020 21/04/2020 

05/10/2020 10/10/2020 

14/12/2020 28/12/2020 

Portaria Nº. 739/2020 
Art. 3º RETIFICAR a Portaria nº. 299, de 05 de maio de 2020, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de abril de 2020, referente a 30 dias de 
férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 
Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4415.1 
  

EMANUEL VIEIRA VELASCO 
  

2019/2020 
  

19/05/2020 02/06/2020 

30/10/2020 13/11/2020 

Leia-se: 
MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4415.1 
  

EMANUEL VIEIRA VELASCO 
  

2019/2020 
  

19/05/2020 02/06/2020 

17/11/2020 01/12/2020 

 
Art. 4º RETIFICAR a Portaria nº 363, de 27 de maio de 2020, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de maio de 2020, referente a 30 dias de 
férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 
Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4251.1 
  

OSNI MORAIS 
  

2019/2020 
  

01/06/2020 15/06/2020 

16/09/2020 30/09/2020 

Leia-se: 
MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4251.1 
  

OSNI MORAIS 
  

2019/2020 
  

01/06/2020 
01/11/2020 

15/06/2020 

15/11/2020 

Art. 5º RETIFICAR a Portaria nº 592, de 17 de agosto de 2020, que concedeu as servidoras abaixo relacionadas, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de julho de 2020. 
Onde se lê:  
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso”. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

2082.1 MARCIA REGINA BURIN 2019/2020 14/07/2020 12/08/2020 

2741.1 FERNANDA APARECIDA LOPES DA SILVA 2019/2020 06/08/2020 04/09/2020 

Portaria Nº. 739/2020 
Leia-se: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

2082.1 
  
  
  

MARCIA REGINA BURIN 
  
  
  

2019/2020 
  
  
  

14/07/2020 22/07/2020 

24/07/2020 03/08/2020 

07/08/2020 12/08/2020 

28/12/2020 31/12/2020 

2741.1 
  

FERNANDA APARECIDA LOPES DA SILVA  2019/2020 
  

06/08/2020 23/08/2020 

18/12/2020 29/12/2020 

Art. 6º RETIFICAR a Portaria nº 644, de 27 de agosto de 2020, que concedeu aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de agosto de 2020. 
Onde se lê:  
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso”. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

1863.1 ELAINE APARECIDA DE ALCANTARA 2019/2020 01/09/2020 30/09/2020 

3794.1 DOMINGOS RAMALHO IENSUE 2018/2019 01/09/2020 30/09/2020 

4305.1 RANIERE SOARES DE MELO 2019/2020 01/09/2020 30/09/2020 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

15  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  

Leia-se: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

1863.1 
  

ELAINE APARECIDA DE ALCANTARA 
  

2019/2020 
  

01/09/2020 02/09/2020 

03/03/2021 30/03/2021 

Leia-se: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3794.1 DOMINGOS RAMALHO IENSUE 2018/2019 04/09/2020 03/10/2020 

Leia-se: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4305.1 
  

RANIERE SOARES DE MELO 
  

2019/2020 
  

01/09/2020 15/09/2020 

21/12/2020 04/01/2021 

Portaria Nº. 739/2020 
Art. 7º RETIFICAR a Portaria nº 646, de 27 de agosto de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de agosto de 2020. 
Onde se lê:  
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3696.1 
  

DEISE SUEMI HAYASHI KOTAKA 
  

2019/2020 
  

08/09/2020 22/09/2020 

04/01/2021 18/01/2021 

Leia-se: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3696.1 
  
  

DEISE SUEMI HAYASHI KOTAKA 
  
  

2019/2020 
  
  

18/09/2020 20/09/2020 

23/11/2020 04/12/2020 

04/01/2021 18/01/2021 

Art. 8º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

16  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

DECRETO Nº 431, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o art. 52, inciso II, alínea “c”, da Lei Municipal nº. 2236/2008 
que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em atendimento ao Comunicado Interno nº. 471/2020 – SMSPOV, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado, a partir de 06 de outubro de 2020, o Senhor DIOGO FRANCISCO PEREZ, do cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Departamento – Código CC-01, com lotação na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação - Departamento Serviços Públicos, Obras e Viação. 
Art. 2 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
DECRETO N°. 432, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

  
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 2.236/2008, de 
10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em atendimento ao Comunicado Interno nº. 471/2020 – SMSPOV, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica nomeado a partir de 06 de outubro de 2020, o Senhor DIOGO FRANCISCO PEREZ, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal, com lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, Obras e Viação.  
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
DECRETO N°. 433, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

  
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 2.236/2008, de 
10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em atendimento ao Comunicado Interno nº. 471/2020 – SMSPOV, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica nomeado a partir de 06 de outubro de 2020, o Senhor GUILHERME VICENTINE JUNIOR, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Departamento – código CC-01, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação - Departamento Serviços Públicos, Obras e Viação.  
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 744, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 e suas alterações que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, em atendimento ao 
Comunicado Interno nº. 469/2020 – SMSPOV, 

RESOLVE: 
Art.1º Designar interino e com ônus o servidor JAMES ROBSON SOUZA OLIVEIRA, matrícula 4056.1, para responder pela Função de Confiança como Chefe de Divisão, na Divisão de Sinalização da Secretaria 
Municipal de Serviços  Públicos, Obras  e  Viação,  em  exercício  de  encargos  e  responsabilidades  complementares  ao  cargo  efetivo  do  servidor,  durante o período de férias em descanso do servidor CARLOS 
AUGUSTO RAMOS, matricula 050.1, de 01 de outubro de 2020 a 30 de outubro de 2020. 
Art.2º Atribuir ao servidor ora designado à gratificação, conforme Anexo VI da Lei Municipal nº 2877/2017, Código - NCD, símbolo FC-5. 
Art.3º O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O 
não cumprimento do estabelecido, fica o servidor responsável a assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
Art. 4º Por sua vez, o servidor designada está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação , em regra, substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 745, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 9º § 2º da Lei Municipal No. 2.236/2008, de 10 de dezembro 
de 2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

RESOLVE: 
Art.1º AFASTAR o servidor DIOGO FRANCISCO PEREZ, matrícula 4272.1, do seu cargo de Provimento Efetivo de Eletricista, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal, com lotação 
na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, desta municipalidade, a partir de 06 de outubro de 2020. 
Art.2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em Especial a Portaria Nº. 113, de 13 de fevereiro de 2020.                    

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 746, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, em atendimento ao 
Comunicado Interno nº. 471/2020 – SMSPOV, 

RESOLVE: 
Art.1º REVOGAR a partir de 06 de outubro de 2020 a Portaria Nº 432, de 11 de julho de 2018, que designou o servidor GUILHERME VICENTINE JUNIOR, matrícula 3917.1, para responder pela Função de 
Confiança de Comando de Pessoas no Departamento de Serviços Públicos, Obras e Viação da Secretaria Municipal de Serviços Públ icos, Obras e Viação, a qual atribuiu à gratificação Código - NCP, símbolo FC-6. 
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 747, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 9º § 2º da Lei Municipal No. 2.236/2008, de 10 de dezembro 
de 2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

RESOLVE: 
Art.1º AFASTAR o servidor GUILHERME VICENTINE JUNIOR, matrícula 3917.1, do seu cargo de Provimento Efetivo de Técnico em Edificações, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Departamento – código CC-01, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação - Departamento Serviços Públicos, Obras e Viação, desta municipalidade, a partir de 06 de outubro de 
2020. 
Art.2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.                    

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 748, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Ibiporã e da Lei Municipal nº. 2522/2011 e suas alterações que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, em atendimento ao Comunicado 
Interno nº. 471/2020 – SMSPOV, 

RESOLVE: 
Art.1º Designar a servidora KATIA HELENA BITENCOURT POLUCENO, matrícula 3750.1, para responder pela Função de Confiança como Comando de Pessoas, no Departamento de Serviços Públicos, Obras e 
Viação da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo do servidor, em atividades de Comando, a partir do dia 06 de 
outubro de 2020.  
Art.2º Atribuir a servidora ora designada à gratificação, conforme Anexo VI da Lei Municipal nº 2877/2017, Código - NCP, símbolo FC-6. 
Art.3º A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. 
O não cumprimento do estabelecido, fica a servidora responsável a assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
 Art. 4º Por sua vez, a servidor designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

17  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 74/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2020 – PMI,  referente à aquisição de peças, aparelhos e acessórios 
para máquina de costura industrial, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal Nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de 
ADJUDICAÇÃO das empresas a COMÉRCIO DE LÃS E LINHAS SANTA ROSA LTDA, vencedora dos lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 e 42, no valor total de R$ 7.183,94 e MAQNUNES COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, vencedora dos lotes 03, 24, 33 e 41, no valor total 
de R$ 1.212,10. Ibiporã, 06 de outubro de 2020. JOÃO TOLEDO COLONIEZI - Prefeito Municipal.



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

18  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Samae

EXTRATO DE ATA Nº 42/2020

(Ref: PREGÃO Nº 53/2020)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO:	 GUSTAVO AZEVEDO PINTO – CNPJ:08.688.131/0001-15.
OBJETO:	 Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de construção a serem utilizados pelos servidores do SAMAE no desempenho das atividades. 
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Eletrônico nº 53/2020
VALOR UNITÁRIO:	 Conforme descrito na tabela abaixo.

VALOR UNITÁRIO:	 R$ 238.737,00 (Duzentos e trinta e oito mil, setecentos e trinta e sete reais).

RECURSOS:	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

PRAZO DE ENTREGA:	 De até 30 (trinta) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 07 de outubro de 2020 a 07 de outubro de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 	 De 07 de outubro de 2020.

GUSTAVO AZEVEDO PINTO
Lote Item Produto Marca Uni Qtd Preço R$ Preço total R$

1 1 Adesivo em tolueno ou xileno para couro e 
borracha Lata com 730g. HENKEL UN 10,00 31,85 318,50

2 1
ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA 
ULTRA-RÁPIDA TIPO SIKA 2 OU SIMILAR LATA 
COM 20 LITROS

VEDACIT 
RAPIDISSIMO 
RAPIDISSIMO

LA 200,00 192,90 38.580,00

12 1 AREIA FINA DE PRIMEIRA QUALIDADE NOVA LONDRINA M3 100,00 110,00 11.000,00
13 1 AREIA GROSSA 1ª QUALIDADE NOVA LONDRINA M3 325,00 107,00 34.775,00
14 1 AREIA MÉDIA PADRÃO RIO PARANÁ NOVA LONDRINA M3 325,00 101,50 32.987,50
15 1 ARGAMASSA, SACA COM 20KG COLABEM AC-1 AC-1 SC 80,00 13,35 1.068,00
16 1 ARGAMASSA, SACA COM 5KG COLABEM AC-1 AC-1 SC 20,00 7,30 146,00
17 1 BÓIA CAIXA D’ÁGUA DE 1/2 PLASTILIT UN 10,00 21,25 212,50
18 1 BÓIA CAIXA D’ÁGUA DE 3/4 PLASTILIT UN 10,00 24,60 246,00
19 1 CAIBRO DE CAMBARÁ  5 X 5 CM. CAMBARA M 100,00 5,95 595,00
20 1 CAIBRO DE PINUS 5 X 5 CM. PINUS M 100,00 6,65 665,00
21 1 CAL SACA 8 KG, PARA PINTURA COM COLA SÃO SEBASTIÃO SC 200,00 9,00 1.800,00

25 1
Diluente Aguarrás. Galão com 5 litros.  À base de 
solventes alifáticos e aromáticos. Não deve conter 
álcool, benzeno ou querosene.

ITAQUA GL 20,00 47,70 954,00

26 1 Elemento Vazado Cerâmica 18x25x7cm. FIGUEIRA UN 200,00 2,40 480,00

27 1
Entulho de Pedreira Composta de pó de pedra, 
brita 1, brita 2 e rachão pequeno. Obtido da 
limpeza do pátio.

GUARAVERA M3 350,00 66,30 23.205,00

35 1

Garrafa Térmica 5 Litros. Com revestimento 
interno com uma manta térmica de alto 
desempenho. Conservação térmica de líquidos 
frios e quentes.· Conservação térmica de, no 
mínimo, 8 horas. Isolamento térmico com espuma 
de PU (poliuretano), livre de CFC.

INVICTA UN 50,00 36,00 1.800,00

39 1

Parafuso com cabeça sextavada e conjunto de 
vedação elástica Arruela metálica + arruela de 
borracha. C/ bucha de nylon Ø10mm medindo 
60mm, para kalhetão.

MULTILIT UN 500,00 0,87 435,00

40 1 Parafuso sextavado para telha de fibrocimento de 
5 e 6mm. Com arruela de borracha. MULTILIT UN 500,00 0,75 375,00

41 1 PEDRA BRITA GRADUADA GUARAVERA M3 300,00 66,90 20.070,00
42 1 PEDRA BRITADA 1 GUARAVERA M3 80,00 68,20 5.456,00
43 1 PEDRA BRITADA 2 GUARAVERA M3 80,00 66,30 5.304,00
44 1 PEDRA PEDRISCO GUARAVERA M3 50,00 69,90 3.495,00
45 1 PEDRA RACHÃO GUARAVERA M3 80,00 60,95 4.876,00
46 1 PÓ DE PEDRA GUARAVERA M3 350,00 71,10 24.885,00
60 1 Rejunte para piso cerâmico. Pacote de 1Kg. Nas 

cores branco, cinza. VOTORAN PCT 50,00 6,95 347,50
62 1 RIPÃO DE CAMBARÁ 2,5x5 CAMBARA M 200,00 3,90 780,00
63 1 RIPÃO DE PINUS PINUS M 200,00 2,75 550,00
64 1 TÁBUA DE CEDRILHO/CAMBARÁ 10 CM 

LARGURA CAMBARA M 200,00 8,30 1.660,00

65 1 TÁBUA DE CEDRILHO/CAMBARÁ 15 CM 
LARGURA CAMBARA M 200,00 13,20 2.640,00

66 1 TÁBUA DE CEDRILHO/CAMBARÁ 20 CM 
LARGURA CAMBARA M 200,00 18,75 3.750,00

67 1 TÁBUA DE CEDRILHO/CAMBARÁ 30 CM 
LARGURA CAMBARA M 100,00 20,95 2.095,00

68 1 TÁBUA DE PINUS 10 CM LARGURA PINUS M 200,00 4,80 960,00
69 1 TÁBUA DE PINUS 15 CM LARGURA PINUS M 200,00 7,30 1.460,00
70 1 TÁBUA DE PINUS 20 CM LARGURA PINUS M 500,00 9,55 4.775,00
71 1 TÁBUA DE PINUS 30 CM LARGURA PINUS M 150,00 14,70 2.205,00

78 1

THINNER FORTE - 5 LITROS Características 
mínimas: Indicado para diluir esmaltes sintéticos, 
primers e lacas a base de nitrocelulose (lacas, 
ducos, seladoras, vernizes e etc). Norma ABNT-
NBR 14725. Conteúdo: 5 litros.

ITAQUA GALÃO 30,00 53,45 1.603,50

83 1 VIGA DE CAMBARÁ DE 5 X 10 CM CAMBARA M 150,00 14,55 2.182,50
TOTAL 238.737,00

EDIVALDO DE PAULA
DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

19  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO ELETRONICO Nº 058/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos sólidos (orgânicos, recicláveis e rejeitos), provenientes 
das áreas urbana e rural do município de Ibiporã-Pr. 

Tipo: Menor Preço por lote (menor valor global por lote)

Data de Abertura:  Dia 26/10/2020 às 09:00 horas.

Valor Máximo Estimado: R$ 7.920.690,48 (Sete Milhões, Novecentos e Vinte Mil, Seiscentos e Noventa Reais e Quarenta e oito Centavos).

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-
-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).  E pelo site www.bll.org.br e www.bllcompras.com

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 07 de Outubro de 2020.

EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

20  

Ano 08 
Divulgação: quarta-feira
07 de outubro de 2020
Nº 1.214 -  20 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Secretaria de Obras

Folha nº - 01/01

		  DECRETO N°. – 422/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade 
com o contido no requerimento protocolado sob nº. –8.857/2020.

DECRETA: 

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote 22 (VINTE E DOIS) da Quadra 12 (DOZE) da Planta do Loteamento 
denominado de JARDIM CASA GRANDE – Ibiporã PR., medindo 307,97M2 (TREZENTOS E SETE VÍRGULA NOVENTA E SETE METROS QUADRADOS), matrícula de Cartório nº - 28.947, 
ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens:

         LOTE 22...........................................................................MEDINDO 153,985M2

         LOTE 22-A.......................................................................MEDINDO 153,985M2

       

		

         Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CAMILO DE SOUZA SANTOS
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito Municipal 

Edilson - 1085

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (43) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


		2020-10-07T17:18:46-0300




